SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 78/2017

WORKSHOP – MARCO LOBO (RITMOS MINEIROS)

Prezados (as) Alunos (as),

Informamos que o percussionista baiano Marco Lobo apresenta o workshop Ritmos Mineiros no

Auditório Zequinha de Abreu da EMESP Tom Jobim amanhã, dia 24 de agosto.

Na ocasião, o musicista vai abordar temas como percepção musical, independência rítmica e

improvisação. A atividade exige que os alunos tragam latas de biscoito redondas para a produção

de um instrumento chamado patangome.

A atividade será realizada no Auditório Zequinha de Abreu às 13h30.

Convidamos todos os alunos de percussão a participarem dessa atividade.

Foto: Ana Migliari
http://emesp.org.br/eventos/workshop-ritmos-mineiros-com-marco-lobo/

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Pedagógica para que possamos

ajudá-lo da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750  /  (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Largo General Osório, 147

                                                 Data de envio: 23/08/2017

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://emesp.org.br/eventos/workshop-ritmos-mineiros-com-marco-lobo/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br